
№ 1747 от 14.07.2014г. «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2014 году 

Программы социально-экономического развития Курской области на 2011-2015 годы». 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Железногорска 

Курской области, распоряжением администрации города Железногорска от 25.06.2014 № 743 «О 

возложении исполнения обязанностей на Котова Д.В.», в целях обеспечения реализации в 2014 

году Программы социально-экономического развития Курской области на 2011-2015 годы, 

утвержденной Законом Курской области от 28 февраля 2011 года №15-ЗКО «О Программе 

социально-экономического развития Курской области на 2011-2015 годы», администрация города 

Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1..Утвердить План мероприятий по реализации в 2014 году Программы социально-

экономического развития Курской области на 2011-2015 годы, утвержденной Законом Курской 

области от 28 февраля 2011 года №15-ЗКО «О Программе социально-экономического развития 

Курской области на 2011-2015 годы» (далее - План мероприятий) согласно приложению на 15 

листах. 

2..Заместителям главы администрации города Железногорска, руководителям структурных 

подразделений администрации города Железногорска, руководителям муниципальных 

предприятий и учреждений города Железногорска принять необходимые меры по выполнению 

Плана мероприятий и до 10 января 2015 года представить информацию о ходе его выполнения в 

управление экономики и прогнозирования администрации города Железногорска. 

3. Рекомендовать крупным и средним предприятиям города Железногорска в срок        до 10 

января 2015 года представить  информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в управление 

экономики и прогнозирования администрации города Железногорска. 

4..Возложить на управление экономики и прогнозирования администрации города 

Железногорска: 

-  осуществление контроля за реализацией Плана мероприятий, указанного в пункте 1; 

- на основании обобщения и анализа информации, предоставленной структурными 

подразделениями администрации города Железногорска, муниципальными предприятиями и 

учреждениями, предприятиями города, составить и направить в комитет по экономике и развитию 

Курской области сводный отчет о выполнении Плана мероприятий до 25 января 2015 года.  

5..Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6..Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 
 

 

Исполняющий обязанности главы  

города  Железногорска                  Д.В. Котов 
 

 

Вертикова Ю.В. 

2-56-35 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от 14.07.2014 г. № 1747 

 

План мероприятий по реализации в 2014 году Программы социально-экономического развития Курской области на 2011-2015 годы,  

утвержденной Законом Курской области от 28 февраля 2011 года № 15-ЗКО 
 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Экономическая политика 

1. Создание условий для социально-
экономического развития города 

Железногорска 

Реализация Программы социально-
экономического развития города 

Железногорска Курской области, 

утвержденной решением 

Железногорской городской Думы 

от 26.04.2011 № 458-4- РД «Об 

утверждении Программы 

социально-экономического 

развития города Железногорска 

Курской области на 2011-2015 

годы», разработка законодательных 

и нормативных правовых актов 

города Железногорска Курской 

области, муниципальных и 

ведомственных целевых программ 

В рамках 
государственных 

программ РФ, 

государственных 

программ Курской 

области, 

муниципальных  

ведомственных 

целевых программ 

   2014 г. Структурные 
подразделения 

администрация города 

Железногорска 

Курской области 

2. Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

городе Железногорске в 2014 году 

Реализация муниципальной 

программы, утвержденной 

постановлением администрации 

города Железногорска Курской 

области от 13.11.2013 № 3817 

«Повышение энергоэффективности 

и развитие энергетики в городе 

Железногорске в 2014-2020 годах» 

Бюджет города 

Железногорска в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы 

«Повышение 

энергоэффективнос

ти и развитие 

энергетики в 

городе 
Железногорске в 

2014-2020 годах» 

 

Сокращение 

потребления 

холодной и 

горячей воды за 

счет снижения 

непроизводственн

ых потерь 

На 3,0  2014 г. Управление городского 

хозяйства 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

совместно с 

организациями 

жилищно-

коммунальной сферы 



 2 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Проведение мониторинга 

социально-экономического 

развития города Железногорска 

-  в соответствии с поручением 

Президента Российской 

Федерации ежемесячно 

формировать информационно-

аналитическую базу данных для 

мониторинга социально-

экономического развития города 

Железногорска Курской области; 

- поручение Президента РФ от 

15.10.2013 года № Пр-2418 

«Перечень поручений по вопросам 

государственной поддержки 

монопрофильных населённых 

пунктов Российской Федерации» 

 

   

2014 г. Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно со 

структурными 

подразделениями и 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска Курской 

области 

4. Разработка и утверждение 

прогноза социально-

экономического развития 

муниципального образования 

«город Железногорск» Курской 

области 

Организация работ по подготовке 

и разработке предварительного и 

уточненного вариантов прогноза 

социально-экономического 

развития МО «город 

Железногорск» Курской области 

на 2015-2017 годы 

 

   

2014 г., 

июнь, 

октябрь 

Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно со 

структурными 

подразделениями 
администрации города 

Железногорска Курской 

области 

5. Разработка прогноза объемов 

продукции, закупаемой для 

муниципальных нужд за счет 

средств бюджета города 
Железногорска и внебюджетных 

источников финансирования 

Организация работ по подготовке 

и разработке прогноза объемов 

продукции, закупаемой для 

муниципальных нужд за счет 
средств бюджета города 

Железногорска Курской области и 

внебюджетных источников 

финансирования на 2015-2017 

годы 

 

 

   

2014 г., 

август 

Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска Курской 
области совместно со 

структурными 

подразделениями 

администрации города 

Железногорска Курской 

области 

6. Подготовка типовой формы 
доклада главы о достигнутых 

значениях показателей для 

оценки эффективности 

- организация работ по подготовке 
типовой формы доклада главы о 

достигнутых значениях показате-

лей для оценки эффективности 

 

   

До 1 мая 
2014 г. 

Управление экономики 
и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска 



 3 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «город 

Железногорск» Курской области 

за 2013 год и их планируемых 

значениях на 2014-2016 годы 

деятельности органов местного 

самоуправления муниципального 

образования «город Железногорск» 

Курской области за 2013 год и их 

планируемых значениях на 2014-

2016 годы; 

- Указ Президента Российской 

Федерации от 28.04.2008 г. № 607 

«Об оценке эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления городских округов 

и муниципальных районов» 

Курской области 

совместно со 

структурными 

подразделениями 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

 Бюджетная политика 

1. Обеспечение поступлений 

доходов бюджета города 

Железногорска 

Взаимодействие с заинтересован-

ными структурами (в том числе с 

налоговыми и правоохранитель-

ными органами) по повышению 

собираемости налогов и сборов, 

сокращению задолженности 

хозяйствующих субъектов в 

бюджет города Железногорска 

Курской области 

 Увеличение 

доходной части 

бюджета города 

Железногорска 

Курской области 

 

  

В течение 

2014 г. 

Управление финансов 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

 Промышленность 

1. Создание условий для 
обеспечения устойчивого роста 

промышленного производства на 

основе модернизации 

производства и повышения его 

эффективности 

Реализация нормативных правовых 
актов города Железногорска 

Курской области, государственных,  

муниципальных и ведомственных 

целевых программ, а также 

реализация Закона Курской области 

от 30.12.2004 № 93-ЗКО «О 

промышленной политике в Курской 

области» 

Средства хозяйству-
ющих субъектов 

 всех форм 

собственности, 

бюджеты всех 

уровней и другие 

источники 

финансирования 

   

В течение 
2014 г. 

Хозяйствующие 
субъекты всех форм 

собственности города 

Железногорска 

Курской области 

 Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 

1. ООО «Кма-Электро» 
Техническое перевооружение   

Инвестиционная программа по 

модернизации электросетевого 

хозяйства ООО «Кма-Электро» 

Собственные 

средства 

предприятия 

   

2014 г. ООО «Кма-Электро» 



 4 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. МУП «Горэлектросети» 
Техническое перевооружение и 

реконструкция, повышение 

энергоэффективности 

Инвестиционный план по 

техническому перевооружению и 

реконструкции оборудования 

МУП «Горэлектросети» 

Собственные 

средства 

предприятия 
   

2014 г. МУП «Горэлектросети» 

3. МУП «Горводоканал» 
Инвестиционный план по 

техническому перевооружению и 

реконструкции оборудования 

Инвестиционный план по 

техническому перевооружению и 

реконструкции оборудования 

МУП «Горводоканал» 

Собственные 

средства 

предприятия 
   

2014 г. МУП «Горводоканал» 

4. МУП «Гортеплосеть»  
Реконструкция и строительство 

КЛ, ВЛ 

Инвестиционный план по техниче-

скому перевооружению и реконст-

рукции оборудования ООО «Желез-
ногорская сетевая компания» 

Собственные 

средства 

предприятия 
   

2014 г. МУП «Гортеплосеть» 

 

5. ООО «Железногорская сетевая 
компания» Техническое 

перевооружение и 

реконструкция, повышение 

энергоэффективности   

Инвестиционный план по 

техническому перевооружению и 

реконструкции оборудования ООО 

«Железногорская сетевая 

компания» 

Собственные 

средства 

предприятия    

2014 г. ООО «Железногорская 

сетевая компания» 

 Добыча металлических руд 

1. ОАО «Михайловский ГОК» 
Строительство технологического 

комплекса и объектов 

инфраструктуры обжиговой 

машины № 3 

Завершение строительно-

монтажных работ по 

технологическому комплексу и 

объектам внешней 

инфраструктуры обжиговой 

машины № 3 

Собственные средст-

ва в рамках Прог-

раммы стратеги-

ческого развития 

компании ООО УК 

«Металлоинвест» 

Создание мощностей для 

производства продукции с 

более высокой добавленной 

стоимостью 

258 2014 г. ОАО «МГОК» 

2. ОАО «Михайловский ГОК» 
Производство концентрата из 

окисленных кварцитов в объеме 

10 млн. тонн в год 

Проведение испытаний 

технологии производства 

концентрата из окисленных 

кварцитов для определения 

возможности её использования в 

промышленных масштабах 

В рамках Програм-

мы стратегического 

развития компании 

ООО УК «Метало-

инвест» 

собственные 

средства 

   

2014 г. ОАО «МГОК» 

 Обрабатывающие производства 

1. Индекс промышленного производства не ниже уровня предыдущего 

года  
 

Хозяйствующие 

субъекты всех форм 
собственности 

города 

Железногорска 

Курской области 

Увеличение 

объемов 
промышленного 

производства 
  

В течение 

2014 г. 

Хозяйствующие 

субъекты всех форм 
собственности города 

Железногорска 

Курской области 



 5 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Производство машин и оборудования, электрооборудования и транспортных средств 

1. ОАО «Рудоавтоматика» 
Комплексная модернизация 

производства 

Техническое переоснащение предп-

риятия, реконструкция и капиталь-

ное строительство дополнительных 
производственных площадей 

Собственные 

средства 

предприятия 

Увеличение 

объемов 

выпускаемой 
продукции  

  

2014 г. ОАО «Рудоавтоматика» 

2. ООО "Завод по ремонту 

горного оборудования" 
Техническое перевооружение и 

реконструкция объектов 

Техническое перевооружение и 

реконструкция объектов. 

Мероприятия по пожарной 

безопасности 

Собственные 

средства 

предприятия 

   2014 г. ООО «Завод по ремонту 

горного оборудования» 

3. ООО ПО «Вагонмаш» 
Модернизация производства  

Обеспечение направления средств 

на модернизацию производства  

Собственные 

средства 

предприятия 

 

  

2014 г. ООО ПО «Вагонмаш» 

 

 Целлюлозно-бумажная промышленность 

1. Работа по улучшению 
инвестиционного климата 

предприятий группы ГОТЭК.  

Увеличение объемов 

промышленного производства в 

комплексную модернизацию. 

-  ЗАО «Полипак» приобретение 
новой экструзионной линии с 

печатью; 

-  ЗАО «Готэк-Литар»  модерниза-

ция ВФМ "Хартманн-560"; 

-  ЗАО «Готэк-Принт»  
приобретение фальцевально- 

склеющего автомата "ELITE 110" 

Собственные 
средства в рамках 

программ развития 

предприятий 

группы ГОТЭК 

Увеличение 
объемов 

промышленного  

производства 

  2014 г. Группа предприятий 
ГОТЭК 

 Производство прочих неметаллических минеральных продуктов 

1. ЗАО «ЗЖБИ-3» 
Модернизация и реконструкция 

производства 

Модернизация и реконструкция 

оборудования, капитальный ремонт 

производственных помещений  

Собственные 

средства 

предприятия 

   2014 г. ЗАО «ЗЖБИ-3» 

 

 Пищевая и перерабатывающая промышленность 

1. Проведение экономической 

политики, направленной на повы-

шение самообеспечения города 

Железногорска качественными 

продуктами питания собственного 

производства 

Укрепление позиций железногор-

ских товаропроизводителей на 

региональном рынке. Реализация 

производственных планов и 

инвестиционных проектов 

предприятий 

Собственные 

средства хозяйству-

ющих субъектов, 

 кредиты банков 

и инвестиционных 

компаний 

   В течение 

2014 г. 

Предприятия пищевой и 

перерабатывающей 

отрасли города 

Железногорска Курской 

области 

2. ЗАО «Железногорский 
хлебозавод» Реконструкция 

участков. Установка нового 

оборудования 

Модернизация производства, 

обновление устаревшего 

оборудования, установка нового 

оборудования 

 

Собственные 

средства 

предприятия 

   2014 г. ЗАО «Железногорский 

хлебозавод» 



 6 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Строительство 

1. Обеспечение положительной 

динамики объема работ, 

выполненных по виду 
деятельности «Строительство» 

Взаимодействие с организациями, 

выполняющими строительные 

работы  

Бюджеты всех 

уровней и 

внебюджетные 
источники 

финансирования 

Увеличение 

объема 

строительных 
работ  

  2014 г. Хозяйствующие 

субъекты всех форм 

собственности города 
Железногорска 

Курской области 

2. Обеспечение ввода в 

эксплуатацию не менее 50,0 тыс. 

кв.м. жилых домов 

Взаимодействие с организациями 

- застройщиками по 

строительству жилых домов 

Бюджеты всех 

уровней 

   2014 г. Управление 

архитектуры, 

градостроительства 

и землеустройства 

администрация города 
Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска Курской 

области 

3. Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению 

жильем категорий граждан, 

установленных федеральным 

законодательством 

Взаимодействие с региональными 

органами власти по вопросу 

финансирования расходных 

обязательств по предоставлению 

социальных выплат на 

приобретение жилья молодым 

семьям-участникам подпрограммы. 

Реализация мероприятий 

муниципальной программы, 

утвержденной постановлением 

администрации города 

Железногорска Курской области 

от 13.11.2013 № 3818 

«Комфортный город на 2014-2020 

годы» 

В рамках 

государственной 

программы, 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области от 

11.10.2013 № 716-па 

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

и коммунальными 

услугами граждан в 

Курской области" 

Улучшение жилищных 

условий молодых семей 

(40) 

 2014 г. Управление 

городского хозяйства 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

 Транспорт 

1. Развитие пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом 

Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

утвержденной постановлением 

администрации города 

Железногорска Курской области 

В рамках государ-

ственной программы 

утвержденной поста-

новлением Админи-

страции Курской 

 

  

В течение 

2014 г. 

Отдел транспорта и 

связи администрации 

города Железногорска 

Курской области 



 7 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

от 13.11.2013 № 3810 «Развитие 

транспортной системы, 

обеспечение перевозки 

пассажиров в городе 

Железногорске и безопасности 

дорожного движения в 2014-2020 

годах» 

области от 

22.10.2013 № 768-па 

"Развитие транс-

портной системы, 

обеспечение 

перевозки 

пассажиров в 

Курской области и 

безопасности дорож-

ного движения";  

Бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках муниципа-

льной программы 

 Оборот розничной торговли 

1. 

 

Создание условий для развития 

торговой деятельности в целях 

удовлетворения потребности и 

обеспечения доступности товаров 

для населения города 

Железногорска Курской области 

-  Реализация ФЗ от 28.12.2009  

№ 381 ФЗ «Об основах государ-

ственного регулирования торговой 

деятельности в РФ»; 

-  реализация государственной 

программы, утвержденной 

постановлением Администрации 

Курской области от 24.10.2013 № 

774-па "Развитие экономики и 

внешних связей Курской области"; 

-  реализация мероприятий 

муниципальной программы 
утвержденной постановлением 

администрации города 

Железногорска Курской области от 

13.11.2013 № 3814 «Развитие 

экономики, внешних связей и 

инновационной деятельности 

города Железногорска на 2014-

2020 годы» 

 

 

Собственные 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

Удовлетворение 

потребности и обеспечение 

доступности товаров для 

населения 

 

В течение 

2014 г. 

Отдел 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска  

Курской области 



 8 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Содействие развитию предприятий 

розничной торговли, упорядочение 

нестандартной торговли, 

упорядочение нестационарной 

торговли. Повышение 

технического уровня предприятий 

торговли и общественного питания 

за счет строительства и 

реконструкции действующих 

объектов  

Собственные 

средства 

хозяйствующих 

субъектов, средства 

инвестиционных 

компаний, 

кредитные ресурсы 

Развитие конкуренции и 

сдерживание 

необоснованного роста цен, 

формировании оборота 

розничной торговли, 

увеличение доли новых  и 

модернизированных 

предприятий торговли, 

повышение качества и 

доступности 

предоставляемых торговых 

услуг 

 

В течение 

2014 г. 

Отдел 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска 

Курской области 

2. Организация и осуществление 

деятельности на розничных 

рынках города Железногорска 

Реализация Федерального закона от 

28 декабря 2009  № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регули-

рования торговой деятельности в 

Российской Федерации»: 

- строительство капитальных 

зданий взамен временных 

сооружений; 

- реконструкция и переоборудо-
вание предприятий торговли 

 

Собственные 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

   

В течение 

2014 г. 

Отдел потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска 
Курской области 

3. Участие в проведении выставок, 

ярмарок, расширенных продаж 

Продвижение товаров 

железногорских производителей на 

внутренний и внешний рынки, в 

целях насыщения 

потребительского рынка и 
удовлетворения потребностей 

населения 

 

 

Собственные 

средства 

хозяйствующих 

субъектов 

   

В течение 

2014 г. 

Отдел потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

администрации города 

Железногорска Курской 
области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска Курской 

области 

 

 

 

 

 



 9 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Объем платных услуг населению 

1. Развитие и совершенствование 

платных услуг населению города 

Железногорска 

Создание новых, реконструкция и 

техническое перевооружение 

действующих объектов бытового 
обслуживания населения города 

Собственные 

средства 

хозяйствующих 
субъектов 

Улучшение качества и 

расширение 

предоставляемых услуг; 
удовлетворение спроса 

населения в разнообразных 

услугах 

 В течение 

года 

Отдел потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 
администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска Курской 

области 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 

1. Замена ветхих и аварийных 

коммунальных сетей (тепловых, 

канализационных, 

водопроводных) на территории 

города Железногорска 

Реализация мероприятий 

муниципальной программы 

утвержденной постановлением 

администрации города 

Железногорска Курской области 
от 13.11.2013 № 3818 

«Комфортный город на 2014-2020 

годы»  

Бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках реализации 

муниципальной 
программы 

Снижение доли ветхих и 

аварийных коммунальных 

сетей 

 

2014 г. Управление городского 

хозяйства 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

 Уровень жизни населения 

1. Создание предпосылок для 

сокращения дифференциации 

населения города Железногорска 

по доходам 

Реализация постановления 

администрации города Железногор-

ка Курской области от 14.05.2013 № 

1770 «О мероприятиях по повыше-

ию среднемесячной заработной 

платы работникам организаций 

внебюджетного сектора экономики 

муниципального образования 

«город Железногорск» Курской 

области».  
Проведение мониторинга уровня 

заработной платы в организациях 

внебюджетной сферы города 

Железногорска Курской области 

Бюджеты всех 

уровней, средства 

хозяйствующих 

субъектов 

Увеличение номинальной 

заработной платы 

населения 

 

В течение 

года 

Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

совместно с 

организациями всех 

форм собственности 

города Железногорска 

Курской области 

2. Содействие оказанию адресной и 

социальной помощи 

Оказание адресной помощи 

отдельным категориям граждан на 
проведение работ по газификации 

В рамках реализа-

ции государствен-
ной программы 

  

В течение 

2014 г. 

Управление 

социальной защиты и 
охраны здоровья 

 



 10 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

домовладений, квартир "Социальная 

поддержка  граждан 

в Курской области" 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области от 

17.10.2013 № 742-па 

населения города 

Железногорска 

Курской области 

по субсидированию оплаты жилья и 

коммунальных услуг в соответст-

вии с Законом Курской области от 

28.12.2007 № 132-ЗКО «О наделе-

нии органов местного самоуправ-

ления Курской области отдельными 

государственными полномочиями в 

Курской области по организации 

предоставления гражданам субси-

ий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг»; 

В рамках 

реализации 

государственной 

программы 

"Социальная 

поддержка граждан 

в Курской области" 

Увеличение размера 

Субсидии на оплату жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

 

В течение 

2014 г. 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Центр социальных 

выплат» города 

Железногорска 

Курской области 

 

3. Обеспечение отдельных категорий 

граждан продовольственными 

товарами 

Реализация мероприятий 

программы утвержденной 

постановлением администрации 

города Железногорска Курской 

области от 13.11.2013 № 3806 

«Социальная поддержка граждан 

города Железногорска на 2014-2016 

годы» 

В рамках 

государственной 

программы 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области  

от 17.10.2013  

№ 742-па 
"Социальная 

поддержка граждан 

в Курской области"  

Совершенствование 

льготного (со скидкой в 

размере 40 % от стоимости 

включенных в ассортимент-

ный Перечень отпускаемых 

продовольственных това-

ров) торгового обслужива-

ния через сеть специализи-

рованных магазинов и 
отделов системы «Ветеран» 

в соответствии с законом 

Курской области от 

14.08.2006 № 53-ЗКО 

«О предоставлении социаль-

ной поддержки отдельным 

категориям граждан по 

обеспечению продовольст-

венными товарами» 

 

 

В течение 

2014 г. 

Управление 

социальной защиты и 

охраны здоровья 

населения города 

Железногорска 

Курской области 



 11 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Образование 

1. Создание условий получения 

доступного и качественного 

дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 

образования и дополнительного 

образования детей в городе 

Железногорске 

Реализация федеральных 

государственных 

образовательных стандартов 
общего образования; 

дополнительных образовательных 

программ, направленных на 

всестороннее удовлетворение 

образовательных потребностей 

человека в интеллектуальном, 

духовно-нравственном, 

физическом совершенствовании 

В рамках государ-

ственной программы 

утвержденной 
постановлением 

Администрации 

Курской области от 

15.10.2013 № 737-па 

«Развитие образова-

ния в Курской 

области»; 

бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы, 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

города 
Железногорска 

Курской области от 

13.11.2013 

№ 3807 «Развитие 

образования в 

городе 

Железногорске в 

2014-2018 годах» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение доли граждан 

до 92 % удовлетворенных 

качеством общего 
образования 

 

2014 г. Управление 

образования 

администрации города 
Железногорска 

Курской области 



 12 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Социальная защита 

1. Социальная поддержка граждан в 

рамках муниципальной 

программы  утвержденной 
постановлением администрации 

города Железногорска Курской 

области от 13.11.2013 № 3806 

«Социальная поддержка граждан 

города Железногорска на 2014-

2016 годы»  

- Расширение масштабов 

представления в денежной форме 

мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан; 

- повышение охвата 

нуждающегося  населения 

программами предоставления мер 

социальной поддержки; 

- создание благоприятных условий 

для жизнедеятельности семьи, 

функционирования института 

семьи, рождения детей 

В рамках 

муниципальной 

программы 
«Социальная 

поддержка граждан 

города 

Железногорска на 

2014-2016 годы»  

- Повышение уровня 

жизни граждан – 

получателей мер 
социальной поддержки; 

- всестороннее укрепление 

института семьи как 

наиболее рациональной 

формы 

жизнедеятельности 

личности и ее нормальной 

социализации; 

 

 

В течение 

2014 г. 

Управление 

социальной защиты и 

охраны здоровья 
населения города 

Железногорска 

Курской области 

 Молодежная политика, физкультура и спорт 

1. Укрепление материальной базы 

физической культуры и спорта 

Строительство футбольного поля с 

искусственным покрытием на 

территории города Железногорска 

Курской области 

В рамках подпрог-

раммы «Развитие 

футбола в Россий-

ской Федерации на 

2008-2015 годы» 

федеральной 

целевой программы, 

утвержденной 
постановлением 

Правительства РФ от 

11.01.2006  № 7 

«Развитие физиче-

ской культуры и 

спорта в Российской 

Федерации на 2006-

2015 годы» 

Достижение показателя 

доли граждан в общей 

численности населения 

города Железногорска 

Курской области, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом - 27 % 
 

2014 г. Управление 

физической культуры, 

спорта, туризма 

оздоровления детей и 

молодежной политики 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 

 Занятость населения и охрана труда 

1. Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

Трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

В рамках государ-

ственной программы 

Курской области 

утвержденной 

постановлением 
Администрации 

Курской области от 

Трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет не менее 50 человек  

2014 г. ОКУ «ЦЗН города 

Железногорска и 

Железногорского 

района», 

Управление экономики 
и прогнозирования 

администрации города 



 13 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

20.09.2013  № 659-па 

«Содействие 

занятости населения 

в Курской области» 

Железногорска 

Курской области 

2. Организация профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

безработных граждан, женщин в 

период отпуска по уходу за 

ребенком до достижения им 

возраста трех лет 

Направление граждан на 

профессиональное обучение или 

получение дополнительного 

профессионального образования в 

организации, осуществляющие 

образовательную деятельность 

В рамках государ-

ственной программ-

мы Курской области, 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области от 

20.09.2013 № 659-па 

«Содействие 

занятости населения 

в Курской области» 

Профессиональное 

обучение и дополнительное 

профессиональное 

образование безработных 

граждан 

 

2014 г. Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска 

Курской области; 

ОКУ «ЦЗН города 

Железногорска и 

Железногорского 

района» 

 

3. Содействие трудоустройству 

незанятых инвалидов 

Трудоустройство инвалидов из 

числа ищущих работу и 

безработных граждан 

В рамках государ-

ственной программ-

мы Курской области, 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области от 

20.09.2013 № 659-па 

«Содействие 

занятости населения 

в Курской области» 

Трудоустройство 

инвалидов, создание и 

оснащение постоянных 

рабочих мест 

 

2014 г. Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска 

Курской области; 

ОКУ «ЦЗН города 

Железногорска и 

Железногорского 

района» 

 

 Административная реформа 

1. Организация предоставления 

государственных и муниципаль-

ных услуг в электронном виде 

Реализация мероприятий подпрог-

раммы «Повышение качества и 

доступности муниципальных услуг в 

городе Железногорске на 2014-2020 

годы» муниципальной программы,  

утвержденной постановлением 

администрации от 13.11.2013  

№ 3814 «Развитие экономики, 

внешних связей и инновационной 

деятельности города Железногорска 

на 2014-2020 годы»  

Бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы 

Доля граждан (20%) 

использующих механизм 

получения муниципальных 

(государственных) услуг в 

электронной форме 

 

2014 г. Управление 

организационно-

контрольной работы 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 



 14 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Повышение качества и 

доступности государственных и 

муниципальных услуг 

Обеспечение деятельности 

многофункционального центра 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг в городе 

Железногорске Курской области 

Бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы, 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

города 

Железногорска 

Курской области от 

13.11.2013 

№ 3814 «Развитие 

экономики, внешних 
связей и 

инновационной 

деятельности города 

Железногорска на 

2014-2020 годы» 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

муниципальных 

(государственных) услуг 

70% 

 

2014 г. Управление 

организационно-

контрольной работы 

администрации города 

Железногорска Курской 

области 

 Мероприятия по ГО и ЧС 

1. Обеспечение комплексной 

безопасности населения города 

Железногорска; создание 

эффективной системы пожарной 

безопасности  

Реализация мероприятий муници-

пальной программы, утвержденной 

постановлением администрации 

города Железногорска Курской 

области от 13.11.2013 № 3804 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ние пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах в городе Железногорске 

на 2014-2020 годы» 

Бюджет города 

Железногорска 

Курской области в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы 

Снижение количества 

гибели людей при ЧС 

 

2014 г. Управление по делам 

ГО и ЧС города 

Железногорска 

Курской области 

 Развитие внешнеэкономических связей, межрегионального и приграничного сотрудничества 

1. Укрепление и развитие 

побратимских связей с городами 

Республик Беларусь и Украины 

Исполнение пунктов Протоколов и 

Планов мероприятий, подписанных 

в рамках реализации Соглашений, 

проведение заседаний совместных 

рабочих групп, организация 

В рамках муници-

пальной программы 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

Укрепление и развитие 

связей между городами-

побратимами в рамках 

Соглашений о торгово-

экономическом, научно-

 

2014 г. Управление 

организационно-

контрольной работы 

администрации города 

Железногорска Курской 



 15 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятий 

 

Меры, принимаемые  

по реализации мероприятий 

 

Источники  

финансирования  

мероприятий 

Результаты выполнения мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприя-

тий 

 

Ответственный 

исполнитель 
Прирост к 2013 году Создание  

рабочих 

мест (ед.) 
объемных 

показателей 

(в соотв.ед. изм.) 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

двухсторонних визитов города Железногор-

ска Курской области 

от 13.11.2013 № 3814 

«Развитие экономии-

ки, внешних связей и 

инновационной 

деятельности города 

Железногорска на 

2014-2020 годы» 

техническом и культурном 

сотрудничестве 

области 

2. Участие в проведении XIV 

межрегиональной универсальной 

ярмарки «Курская Коренская 

ярмарка – 2014 г.» 

Подготовка к ярмарке; 

приглашение на ярмарку 

представителей малого и среднего 

предпринимательства.  

Подготовка информационных 

стендов 

В рамках 

муниципальной 

программы, 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

города 

Железногорска 

Курской области от 

13.11.2013 № 3814 

«Развитие 

экономики, внешних 
связей и инновации-

онной деятельности 

города 

Железногорска на 

2014-2020 годы» 

Развитие выставочно-

ярмарочной 

инфраструктуры, 

увеличение количества 

участников, привлечение 

инвестиций для реализации 

инвестиционных проектов 

на территории города 

Железногорска 

 

2014 г. Отдел потребительского 

рынка и развития 

предпринимательства 

администрации города 

Железногорска Курской 

области; управление 

организациионно-

контрольной работы 

администрации города 

Железногорска Курской 

области; отдел по связи 

с населением и СМИ 
администрации города 

Железногорска Курской 

области совместно с 

хозяйствующими 

субъектами города 

Железногорска Курской 

области 

3. Поддержка соотечественников 

проживающих за рубежом 

желающих переселиться в город 

Железногорск Курской области 

Реализация мероприятий подпрог-

раммы «О реализации на террито-

рии Курской области государст-

венной политики Российской 

Федерации в отношении соотечест-

венников, проживающих за рубе-

жом» государственной программы 

Курской области "Развитие 

экономики и внешних связей" 

В рамках государст-

венной программы 

Курской области 

"Развитие экономики 

и внешних связей", 

утвержденной 

постановлением 

Администрации 

Курской области от 

24.10.2013 № 774-па 

Реализация 

государственной политики 

Российской Федерации в 

отношении 

соотечественников за 

рубежом 
 

2014 г. Управление экономики 

и прогнозирования 

администрации города 

Железногорска 

Курской области 



 16 

 


